... - Al Mercato vecchio. Incontro al nostro campanile nuovo è una casa grande e confina con le grade di S. 
Paolo e sotto di sé incominciando dalle ditte grade una la possede Casa Grasso, ovvero Casa Scoppa, da 
suo genero di Casa Grasso, l’altra appresso fo di notare Cesare Malfitano, et al presente si possiede per 
Casa Bascio, poi sono doi altre poteche, quali sono de la detta casa (ASNa, Mon. sopp. 1195, Platea prima 
f. 27; Filangieri, Documenti ..., II 1884 p. 3).* 
- La honorabile d.a Lucretia Bascio de Napoli (moglie di notar Cesare Malfitano) per suo testamento lasciò al 
venerabile Convento de S. Lorenzo ducati 2 et tarì 2 per una messa la settimana et uno anniversario per 
l’anima sua da celebrarsi a dì … del mese … et per Sabella, Beatrice et Rebecca sorrelle figlie de la detta 
Lucretia qual fu moglie a notar Cesare Malfitano è stata censuata una Curia incontro al Campanile de S. 
Lorenzo sotto le case de Joan. Bap. Castaldo et fratello, redditicie af d.° Convento (secondo è retroscritto a 
carte 26) a notaro Antonio Bascio per docati ventisei et tarì due lo anno etc (ASNa, Mon. sopp. 1194, Platea 
prima f. 50; Filangieri, Documenti ..., II 1884 p. 4).* 
- Cesare Malfitano … esercitò la sua professione notarile dal 1477 al 1522 … ebbe in moglie la honorabile 
Lucretia Bascio, un figlio a nome Gianbattista, e tre figlie, Beatrice, Isabella e Rebecca. La sua casa era al 
Mercato Vecchio dirimpetto al campanile nuovo di S. Lorenzo, dove era pure la sua Curia o studio notarile, 
o scribania … Posteriormente Lucretia Bascio con suo testamento lasciò un altro legato ai frati, e poscia in 
satisfatione di esso le figlie censuarono la curia, di cui abbiamo parlato, ed in soddisfazione del detto legato 
delegarono parte del detto censo al Convento, con istrumento dei 28 Giugno 1545, per notar Ferdinando de 
Rosa (Filangieri, Documenti ..., II 1884 p. 3).* 

7.5.1496 - Joandomenico Cagnalanza. Longo tempo lo ven.le con.to di san Lorenzo have tenuto et 
posseduto certe case et poteche site et posite inla strata di Mercato vecchio appresso alle retroscritte case 
donde se exercitava lo furno per mastro Andrea Cagnalanza Genoese. Et perché venea detta casa in 
pegioranno lo detto con.to le cenzuò per perpetuo cenzo de’ docati trentacinque lo anno allo detto mastro 
Andrea per se, et suis filiis legitimis et naturalibus e suo corpore legitime descedentibus natis jam, et inantea 
nascituris imperpetuum. et che il detto con.to habbia a fare venire lo breve ap.lico a sue spese, si come 
appare per uno instro.to di concessione ad esso fatta per lo detto con a di 7 del mese di maggio 14.e Ind. 
1496 qual se conserva per detto convento. Dico d. 35.0.0. Et nota che per la retroscritta causa di detta 
fabrica son stati venduti dello so.to cenzo docati trentadui lo anno per docati quattrocento alli retroscritti 
fratelli lonardo et joandom.co Gomes, Tempo anni otto a recaltare si come appare per uno instro.to de’ 
vendeta fatta per lo detto con.to per mano de’ notare [con altra grafia] 1577 a ij di marzo la sopradetta intrata 
è stata rincomprata per il convento per mano di notaro cesare d’urso in curia del mag.co Scipione Foglia alle 
quale cautelle se refere (ASNa, Mon. sopp. 1194, f. 50; Pinto, Ricerca 2012).